
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  59Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Resolução nº 
012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 012/2018/CRAPSII, 
datado de 29/1/2019, protocolizado sob nº 4920/2019, em 
31/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
of ciarem em processos de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Tucumã, nos períodos indicados:
I – JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, de 6 a 8/2/2019 e 11 
a 15/2/2019;
II – JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE, de 12 a 18/2/2019;
III – FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, de 4 a 18/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 654/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de Colares;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 2892 e 6211/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POM-
PEU COLARES para exercer as atribuições do cargo da promo-
toria de justiça de Colares, no período de 7 a 24/2/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 661/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues no 4º cargo das promotorias de justiça 
do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promoto-
rias de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para exercer nas promotorias de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, a contar de 6/2/2019, sem prejuízo das atribuições 
do 5º cargo das promotorias de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 662/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 

de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Ramon 
Batista da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
4512/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FI-
LHO para of ciar em audiências de atribuição do cargo da promo-
toria de justiça de Jacundá, no dia 31/1/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 663/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 024/2019-MP/12ªPJMAB, 
datado de 10/1/2019, protocolizado sob nº 1601/2019, em 
10/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÉRICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
exercer as seguintes atribuições, nos municípios e dias indica-
dos:
I – acompanhar inspeção judicial no município de Ulianópolis, 
dias 21 e 22/1/2019;
II – of ciar em audiências judiciais agrárias no município de Novo 
Repartimento, dias 29 e 30/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 665/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de São Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 024/2019-MP/12ªPJMAB, 
datado de 10/1/2019, protocolizado sob nº 1601/2019, em 
10/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
São Geraldo do
Araguaia, no dia 22/1/2019, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 697/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sandro Ramos 
Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Mosqueiro;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para exercer nas promotorias de justiça 
de Mosqueiro, as atribuições do 1º cargo, no período de 7/1 a 
5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 698/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim Sanchez;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2019-CPJPSIV, 
datado de 9/1/2019, protocolizado sob nº 1396/2019, em 
10/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça HÉLIO RU-
BENS PINHO PEREIRA para exercer nas promotorias de justiça 
de Parauapebas, as atribuições do 3º cargo, no período de 6/2 a 
7/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 699/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2019-CPJPSIV, 
datado de 9/1/2019, protocolizado sob nº 1396/2019, em 
10/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE para of ciar perante a vara do juizado es-
pecial criminal de Parauapebas, no período de 6/2 a 30/4/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 700/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 034/2019-CPJPSIV, data-
do de 6/2/2019, protocolizado sob nº 6207/2019, em 6/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA 
MICHIKO TAKETA MORIKAWA para exercer nas promotorias de 
justiça de Parauapebas, as atribuições do 5º cargo, no período 
de 31/1 a 1º/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


